

**Реконструкция сетей
канализации и сетей
водоснабжения ПМСУ ЦЗ**

Комрат

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Здание поликлиники. Канализация

Valoarea de deviz 248 155,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Канализация К1				
1	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P. (Унитаз "Компакт" керамический с косым выпуском и бачком)	buc	7,000	2 538,157 356,874	17 767,096 2 498,118
2	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a..(Умывальник керамический со смесителем и сифоном бутылочным)	buc	36,000	1 273,217 157,195	45 835,823 5 659,002
3	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2". (Смеситель для умывальника)	buc	36,000	531,201 140,201	19 123,218 5 047,218

1	2	3	4	5	6	7
4	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm. (Трубы полипропиленовые канализационные ф50)	m	50,000	73,474 21,242	3 673,700 1 062,125
5	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm. (Трубы полипропиленовые канализационные ф100)	m	60,000	101,261 27,190	6 075,666 1 631,424
6	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.(Тройник полипропиленовый ф50)	buc	16,000	69,619 18,693	1 113,910 299,094
7	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Тройник полипропиленовый ф100)	buc	20,000	103,372 23,792	2 067,432 475,832
8	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Тройник полипропиленовый ф100x50)	buc	43,000	70,042 23,792	3 011,789 1 023,039
9	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Ревизия полипропиленовая ф100)	buc	15,000	129,872 23,792	1 948,074 356,874
10	SA30C	Curba sau reductie din fonta cu flanse pentru conducte de presiune, avind diametrul 100 mm (Отвод из чугунных труб 45* ф100)	buc	16,000	647,344 280,401	10 357,507 4 486,416
11	SA30A	Curba sau reductie din fonta cu flanse pentru conducte de presiune, avind diametrul pina la 65 mm, inclusiv (Отвод из чугунных труб 45* ф50)	buc	28,000	380,278 212,425	10 647,784 5 947,900
12	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare	buc	16,000	168,982	2 703,712

1	2	3	4	5	6	7
		cu umplere cu mortar in planseu (Хомут противопожарный φ100)			50,982	815,712
13	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm	piesa	28,000	524,134 298,245	14 675,738 8 350,852
		<i>Total</i>	Lei			139 001,449
		Total Канализация K1 Inclusiv salariu				139 001,449 37 653,606
		2. Демонтаж				
14	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Снятие фаянсового унитаза, полностью укомплектованного)	buc	6,000	93,467 93,467	560,802 560,802
15	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc	33,000	80,722 80,722	2 663,810 2 663,810
16	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм)	m	25,000	54,381 54,381	1 359,520 1 359,520
17	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 100 мм)	m	60,000	67,126 67,126	4 027,578 4 027,578
		<i>Total</i>	Lei			8 611,710
		Total Демонтаж Inclusiv salariu				8 611,710 8 611,710

		Total	Lei	147 613,14
		Asigurari sociale	24 %	11 103,67
		Total		158 716,81
		Transportarea materialelor	10 %	9 723,18
		Total		168 439,99

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de semifabricat si depozitie	2 %			1 944,64
		Total				170 384,63
		Cheltuieli de regie	14,5 %			24 705,77
		Total				195 090,40
		Beneficiu de deviz	6 %			11 705,43
		Total				206 795,83
		TVA	20 %			41 359,17
		248 155,00				
		Total deviz: Inclusiv salariu				46 265,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Реконструкция сетей
канализации и сетей
водоснабжения ПМСУ ЦЗ
Комрат

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2

Здание поликлиники. Канализация

Valoarea de deviz 248 155,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	446,2100	84,97	37 914,464
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	54,6000	84,97	4 639,362
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,6800	84,97	3 711,490
		Total manopera				46 265,30

Materiale:

1.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2,8620	43,00	123,066
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,5931	15,50	86,693
3.	2411115904520	Acetilena	m3	1,1882	25,00	29,705
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	4,2311	29,25	123,760
5.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	3,9900	41,00	163,590
6.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	7,2100	54,60	393,666
7.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	72,0000	45,50	3 276,000
8.	2521216701000* T100	Teava din otel d100	m	11,5920	140,00	1 622,880
9.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	3,6050	69,30	249,827
10.	2521216717050	Teava din material plastic	m	22,0320	55,00	1 211,760
11.	2521216720160* T100	Трубы полипропиленовые канализационные ф100	m	61,8000	70,69	4 368,642
12.	2521216720160* T50	Трубы полипропиленовые канализационные ф50	m	51,5000	50,05	2 577,575
13.	2523156721037* P100	Ревизия полипропиленовая ф100	buc	15,0000	104,00	1 560,000
14.	2523156721037* T100	Тройник полипропиленовый ф100	buc	20,0000	77,50	1 550,000
15.	2523156721037* T100x50	Тройник полипропиленовый ф100x50	buc	43,0000	44,17	1 899,310
16.	2523156721037* T50	Тройник полипропиленовый ф50	buc	16,0000	50,00	800,000
17.	2622102438000	Lavoar	buc	37,0872	800,00	29 669,760
18.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	7,2821	1 200,00	8 738,520
19.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriiile sale	buc	7,2100	200,00	1 442,000
20.	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,1920	1 500,00	288,000
21.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	12,8800	22,00	283,360
22.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	54,8152	22,00	1 205,934
23.	2722104109910* O100	Отвод из чугунных труб 45* ф100	buc	16,6400	316,97	5 274,381
24.	2722104109910*	Отвод из чугунных труб 45* ф50	buc	29,4000	129,50	3 807,300

	O50					
25.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	6,4046	54,00	345,848
26.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	36,7200	94,64	3 475,181
27.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	36,7200	105,70	3 881,304
28.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	73,4400	26,40	1 938,816
29.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	7,2100	328,00	2 364,880
30.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	7,2100	110,50	796,705
31.	2875277330522* X100	Хомут противопожарный ф100	buc	16,0000	100,00	1 600,000
32.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	36,0000	300,00	10 800,000
33.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	7,2100	93,50	674,135
34.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	7,2100	84,50	609,245
		Total materiale de construcții				97 231,84

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	54,8800	75,00	4 116,000
		Total utilaje de construcții				4 116,00

Total	Lei	147 613,14
Asigurari sociale	24 %	11 103,67
Total		158 716,81
Transportarea materialelor	10 %	9 723,18
Total		168 439,99
Cheltuieli de semifabricat si depozitie	2 %	1 944,64
Total		170 384,63
Cheltuieli de regie	14,5 %	24 705,77
Total		195 090,40
Beneficiu de deviz	6 %	11 705,43
Total		206 795,83
TVA	20 %	41 359,17

Total deviz:

248 155,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Реконструкция сетей канализации и
сетей водоснабжения ПМСУ ЦЗ Комрат****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Канализация К1				
1	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P. (Унитаз "Компакт" керамический с косым выпуском и бачком)	buc			2 538,157 356,874
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	84,97	356,87
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 200,00	1 248,36
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	200,00	206,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	93,50	96,31
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	84,50	87,03
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	54,60	56,24
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	110,50	113,81
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,0000	328,00	337,84
	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,5000	69,30	35,69
2	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a..(Умывальник керамический со смесителем и сифоном бутылочным)	buc			1 273,217 157,195
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	84,97	157,19
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	800,00	824,16
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	94,64	96,53
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	105,70	107,81
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	55,00	33,66
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	26,40	53,86
3	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2". (Смеситель для умывальника)	buc			531,201 140,201
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	84,97	140,20
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	300,00	300,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	45,50	91,00
4	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm. (Трубы полипропиленовые канализационные ф50)	m			73,474 21,242
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2521216720160* T50	Трубы полипропиленовые канализационные ф50	m	1,0300	50,05	51,55
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	41,00	0,16
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	43,00	0,52
5	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm. (Трубы полипропиленовые канализационные ф100)	m			101,261 27,190
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,19
	2521216720160* T100	Трубы полипропиленовые канализационные ф100	m	1,0300	70,69	72,81
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	41,00	0,61

1	2	3	4	5	6	7
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	43,00	0,65
6	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.(Тройник полипропиленовый ф50)	buc			69,619 18,693
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2523156721037* T50	Тройник полипропиленовый ф50	buc	1,0000	50,00	50,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	41,00	0,41
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	43,00	0,52
7	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Тройник полипропиленовый ф100)	buc			103,372 23,792
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2523156721037* T100	Тройник полипропиленовый ф100	buc	1,0000	77,50	77,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	41,00	1,44
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	43,00	0,65
8	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Тройник полипропиленовый ф100x50)	buc			70,042 23,792
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2523156721037* T100x50	Тройник полипропиленовый ф100x50	buc	1,0000	44,17	44,17
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	41,00	1,44
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	43,00	0,65
9	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Ревизия полипропиленовая ф100)	buc			129,872 23,792
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2523156721037* P100	Ревизия полипропиленовая ф100	buc	1,0000	104,00	104,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	41,00	1,44
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	43,00	0,65
10	SA30C	Curba sau reductie din fonta cu flanse pentru conducte de presiune, avind diametrul 100 mm (Отвод из чугунных труб 45* ф100)	buc			647,344 280,401
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,3000	84,97	280,40
	2722104109910* O100	Отвод из чугунных труб 45* ф100	buc	1,0000	316,97	329,65
	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,3500	22,00	8,01
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,2800	22,00	29,29
11	SA30A	Curba sau reductie din fonta cu flanse pentru conducte de presiune, avind diametrul pina la 65 mm, inclusiv (Отвод из чугунных труб 45* ф50)	buc			380,278 212,425
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,5000	84,97	212,43
	2722104109910* O50	Отвод из чугунных труб 45* ф50	buc	1,0000	129,50	135,97
	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,2400	22,00	5,54
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,1400	22,00	26,33
12	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu (Хомут противопожарный ф100)	buc			168,982 50,982
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2875277330522* X100	Хомут противопожарный ф100	buc	1,0000	100,00	100,00
	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,0120	1 500,00	18,00
13	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm	piesa			524,134 298,245
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,9500	84,97	165,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5600	84,97	132,55
	2521216701000* T100	Teava din otel d100	m	0,4000	140,00	57,96
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1930	15,50	3,10
	2411115904520	Acetilena	m3	0,0410	25,00	1,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1460	29,25	4,42
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,2210	54,00	12,35
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,9600	75,00	147,00

1	2	3	4	5	6	7
		2. Демонтаж				
14	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Снятие фаянсового унитаза, полностью укомплектованного)	buc			93,467 93,467
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	84,97	93,47
15	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriiile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc			80,722 80,722
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	84,97	80,72
16	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм)	m			54,381 54,381
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6400	84,97	54,38
17	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 100 мм)	m			67,126 67,126
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	84,97	67,13

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.